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山々の木々が少しずつ色づき、美しい紅葉の景色が楽しめる一方、日増しに日没が早くなり「秋」は何

となくさびしいものですね。反対に、晴れの日は値千金、お洗濯に布団干しなどお日様のめぐみを感じな

がら、そろそろ寒さへの備えをはじめましょう。今回は、お宅訪問の実施と編み物教室終了のお知らせで

す。 
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今月末から鶴岡市社会福祉協議会の避難者生活支援相談員が、みなさまのお宅を訪

問させていただきます。 

今年は、山形県看護協会や鶴岡市と連携し、市内の支援団体からお預かりした新米

などをお手元にお届けする予定です。 

また、今後の支援等についてみなさまの声を聞かせていただき、関係機関等にお伝

えできればと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

なお、ご希望の訪問時間等ありましたら、下記までご連絡ください。       

 

 編み物教室は、東日本大震災をきっかけに鶴岡に避難された方々の交流を目的に、 

平成 24年 2月に始まりました。福島県南相馬市から避難されている方の指導のもと、

一度もかぎ針を持ったことがなかったのに作品を完成することができるようになっ

た方や、避難者同士のおしゃべりを楽しみに訪れる方など、男性も女性も気軽に参加

できる「場所」として、その役割を果たしてきました。 

 しかしながら、震災から 5年半が過ぎ、時の経過とともに避難者を取り巻く環境も

変化し参加者も減少してきました。そのため、10 月 21 日(金)を最後に編み物教室を

閉じることとしました。今まで応援してくださった方々には本当に感謝いたします。 

  ありがとうございました 
「宝田編み物教室 お別れ会」のお知らせ 

日時 10 月 21 日（金）正午〜 

会場 雇用促進住宅宝田宿舎 集会所 

会費 500 円（昼食代） 

 

連絡先 鶴岡市社会福祉協議会 避難者生活支援相談員 ☎ 0235-24-0053 
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【１０・１１月の予定】   

 

 

   

10/17月  

18火 

19水 

20木  

21金  編み物教室 お別れ会   

会場：宝田住宅集会所 

※ 最後の編み物教室になります。 
 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内） 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 

22土  

23日 ひなんオヤジの集い 9:30～15:00 

     集合：にこ♥ふる 

※ 加茂水族館、つけもの処本長、出羽の雪酒蔵

資料館の見学 

※ 昼食は「麦切り」です。 

※ 参加費：おひとり 500円（入館料・昼食代） 

※ 詳しいことは、支援だより№246に同封のチ

ラシをご覧ください。  

24月   

25火  

26水 

27木 

28金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 
こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

     会場：にこ♥ふる 

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」などで 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111内線 364 

29土 

30日 

31月 

11/1火 

2水 

3木 祝日（文化の日） 

4金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

5土 

6日  

7月 

8火 避難者相談会  12：30～15：00 

      会場：鶴岡市役所 4 階 ロビー 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OKです。  

※ 借上げ住宅供給支援終了後の相談や就職等、

個別に相談できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 避難者生活支援 

相談員  ☎ 0235-24-0053  

9水 

10木 

11金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

     会場：にこ♥ふる  

12土 

13日 週末寺小屋  13：30～15：30 

     会場：にこ♥ふる 3階 栄養指導研修室 

※ 小学１年生から高校生までの学習支援です。 

※ 宿題や苦手な教科に、マン 

ツーマンでお手伝いします。 

※ 申込み、問） 

子ども支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

「チーム飛躍（ひやく）」 

    ☎ 0235-64-1768 

    Ｅﾒｰﾙ：jjmori@hotmail.co.jp 


